ESTADO DE SANTA CATARINA

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
                                SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
                           Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br                             1/1

RETIFICAÇÃO 001

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2016

A Secretaria de Administração do Município de Bombinhas, Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que
procedeu a RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 001/2016, no
seguinte termo:

1)  No anexo I do presente Edital fica incluído as informações de habilitação e carga
horária do cargo de Auxiliar de Consultório Dentário, conforme o cargo abaixo:

ANEXO I – CARGOS EM DISPUTA

GRUPO III - ENSINO MÉDIO

CARGO

SALÁRIO
BASE  HABILITAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

Agente
Administrativo

R$ 1.197,86
Habilitação em nível médio

completo
40h/s

Auxiliar de
Consultório

Dentário
R$ 1.197,86

Habilitação em Ensino Médio
com registro no CRO

40h/s

Recepcionista de
Posto de Saúde

R$ 1.197,86
Habilitação em Nível Médio

Completo
40h/s

Fiscal R$ 1.197,86
Habilitação em nível médio

completo
40h/s

GRUPO IV – NIVEL SUPERIOR

CARGO

SALÁRIO
BASE  HABILITAÇÃO

CARGA
HORÁRIA

Professor de
Ensino

Fundamental II -
Geografia

R$ 1.181,29

Habilitação em nível
superior

completo com licenciatura
plena e habilitação

específica na área de
atuação

20h/s

2) No anexo II fica incluído o conteúdo programático abaixo especificado.

                   ESTADO DE SANTA CATARINA

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
                                SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

_______________________________________________________________________________________

Rua Baleia Jubarte, 328 José Amândio - 88215 000 - BOMBINHAS / SC
                           Tel/Fax [47] 3393 9500 / 3393 9501 – www.bombinhas.sc.gov.br                             2/1

ANEXO II – CONTEUDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – NÍVEL SUPERIOR

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – Geografia: Avaliação da aprendizagem.
Didática e trabalho pedagógico. Fundamentos de currículo. Perspectivas metodológicas.
Planejamento e gestão educacional. Psicologia do desenvolvimento e da aprendizagem.
Metodologia para o ensino de Geografia. A tendência do pensamento geográfico e suas
consequências para o ensino da geografia; A reconstrução da geografia escolar; Os
Conceitos / categorias na geografia: Localização, orientação e representação; Paisagem,
Região, Espaço, Lugar, Território, Natureza, Trabalho e Sociedade; Relações Espaciais:
Topológicas, Projetivas e Euclidianas; A Cartografia – Teoria básica da cartografia.

Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas do Edital de
Abertura do Processo Seletivo 001/2016

E assim, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
desconhecimento, faz baixar a presente retificação, que será publicada no paço municipal
e no site www.bombinhas.sc.gov.br, dando ciência a todos os candidatos ao respectivo
processo seletivo.

Bombinhas, 18 de fevereiro de 2016.

ANA PAULA DA SILVA
Prefeita Municipal

ROSÃNGELA ESCHEBERGER
Secretária de Administração.